
1 

 

1 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 
Iniţiator: primar ALIN NICA  

HOTĂRÂREA 

Nr. 20 din 20 apr 2011  
 

privind asocierea Comunei Dudeştii Noi cu comunele Satchinez, Biled, Orţişoara, 
Becicherecul Mic, Şandra şi Variaş din judeţul Timiş pentru înfiinţarea „Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri ECO 7.” 
 

 
  Ţinând cont propunerea iniţiatorului şi raportul compartimentului de dezvoltare din 
cadrul primăriei şi avizul comisiilor de specialitate, 
 În conformitate cu prevederile Legii Serviciilor Comunitatre de utilităţi Publice nr. 
51/2006 cu modificările şi completările ulterioare, Legii Serviciului de Salubrizare al 
localităţilor nr. 101/2006, Ordonanţei de Urgenţă nr. 78/2000 privind regimul deşeurilor, 
Ordonanţei Guvernului 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi 
completări prin legea 246/2005 şi H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – 
cadru şi a statutului - cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 
activitate – servici de utilităţi publice, 

Având la bază prevederile art.14 şi  36 alin. (4) lit., f), alin. (6) şi (7), şi în temeiul art. 45 
alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI 
În conformitate cu art. 115 alin 1 lit. b. din legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu 7 voturi pentru 2 voturi 
împotrivă; 2 abţineri; din totalul de 11 consilieri prezenţi, în şedinţă ordinară, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 
 

Art.1.- Se aprobă asocierea comunei Dudeştii Noi, judeţul Timiş, prin Consiliul Local 
al comunei Dudeştii Noi, cu comunele Satchinez, Biled, Orţişoara, Becicherecul Mic, Şandra 
şi Variaş din judeţul Timiş pentru înfiinţarea „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Deşeuri ECO 7 ( ADID ECO 7 )” persoană juridică de drept privat şi de utilitate publică.  
 

Art.2.- Se aprobă Actul Constitutiv - Cadru şi Statutul - Cadru al Asociaţiei de  
Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri ECO 7 ( ADID ECO 7) prevăzută în anexa nr. 1 şi anexa 
nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
 



2 

 

2 

 

 
Art.3.- Se aprobă participarea comunei cu o contribuţie financiară ce va fi stabilită 

ulterior de consiliul local după constituirea ca persoană juridică a asociaţiei mai sus arătată. 
 
 
Art.4.- Se împuterniceşte domnul Alin-Adrian Nica, primarul comunei Dudeştii Noi să 

semneze Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri ECO 
7 ( ADID ECO 7 ). 

 
 
Art.5.- Prezenta se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului Timiş - Direcţia de Control a legalităţii actelor şi Contencios 
Administrativ; 

b) primarului comunei Dudeştii Noi; 
c) celor în cauză; 
d) spre afişare avizier ori publicare ziar local. 

 

 
  
 
 

 
 
 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

   
 …………………………….………………………… 

 
G H E O R G H E  C H I R V Ă S I T U  

Contrasemnează: 
SECRETARUL COMUNEI  

DUDEŞTII NOI 

   
 …………………………….………………………… 

 
NICOLAE GEHL 

L.S. 


